平成２８年度第２回生命倫理審査委員会議事要旨（案）

Ⅰ．日 時  平成２８年１１月１５日（火） １０時００分～１１時０５分

Ⅱ．場 所  千葉大学医学部本館 ３階 会議室

Ⅲ．出席者  （委員）羽田，伊豫，下条，松江，嶋津，中澤，柳堀，小原，岩間

       （事務）髙脇

  欠席者  （委員）市川，後藤，鈴木

  陪席者      島津

Ⅳ．議事要旨の確認

 平成２８年度第１回生命倫理審査委員会議事要旨が確認された。

Ⅴ．議 題

１．受付番号６９４

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，将来的な医療技術の進

展を考慮し，研究手法に単核球の保存及びエクソソームの抽出を追加することが

望ましいと考えられるため，これについて検討の上，申請書類を修正し，委員が

確認を行った後に承認することとした。

２．受付番号６９８

 実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，説明文書において，試

料等を将来計画される他の研究に使用したいこと及びこれに同意された場合には

研究期間終了後も試料等を保存することの説明が不十分である点並びに当該説明

箇所の項目名が説明内容と一致しておらず不明確である点を修正した上で，委員

が確認を行った後に承認することとした。

３．受付番号６９６

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

４．利益相反の自己申告について

羽田委員長から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

Ⅵ．報告事項

１．生命倫理審査委員会における迅速審査（三者協議）一覧について

羽田委員長から，平成２８年度第１回生命倫理審査委員会以後に行われた申請

のうち，研究計画の軽微な変更による申請１４件及び共同研究であって，既に主

たる研究機関において承認を受けた研究計画を他の分担研究機関が実施しようと

する場合の研究計画の新規申請３件について，三者協議の結果，承認された旨，

資料に基づき報告があった。